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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument Efektiv
Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré (&
integruar e disavjecare (¢ parashikimit t¢ té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe Iévrimin e shérbimeve publike. Aspekti strategjik i kétyre
dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime publike si dhe pér ofrimin ¢
shérbimeve gjaté periudhave disavjegare. Njésité e Vetégeverisjes Vendore (NIVQV-t¢) jané
pergjegjése per menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare gé transferohen né bashki nga geveria gendrore,
disa prej (€ cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet nj¢ instrument
pér t¢ projektuar burimet e pérgjithshme (& disponueshme pér shpenzimet vendore. duke
pérfshiré kétu: grantet, haté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nge geveria gendrore (&
kushtézuara dhe t¢ pakushtézuara). Njésité e vetégeverisjes vendore ofraing shérbime publike
vendore bazuar né kompetencat q¢ u jep ligji. Si rriedhojé, kjo kérkon nj¢ instrument pér ¢
lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e pérdorimit (& burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér
llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat ¢ borxhit. ripagimi i
huave dhe késhtu me radhé), si dhe vendimet strategjike se si do t& alokohen burime midis
llojeve & ndryshme t& shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve
publike dhe késhtu me radhé).

Procesi i PBA-s¢, prezanton né ményré t¢ integruar informacionin mbi parashikimet e &
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do t& shpenzohen ato, kostot ¢
nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do (¢ ofrohet. Ndér & tjera, kjo pérfshin lidhjen e
qéllimeve dhe objektivave & bashkisé me qéllime strategjike t& pércaktuara né strategjité lokale
dhe kombétare. PBA synon t& garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje
t& banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike t& zhvillimit ¢
njésis¢ vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me
lidhje t& garta mes politikave vendore dhe prioriteteve vietore t& shpenzimeve . Né procesin e
PBA-s¢ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore té planifikojé sesi
shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar kérkesat disavjecare t&
shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit t¢ shérbimeve né pérputhje jo vetém me ndryshimet
¢ parashikuara n¢ demografiné, por edhe né pérputhje me ndryshimin e nevojave té banoréve (¢
bashkisé.

Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:
e prezanton informacionin mbi t¢ ardhurat dhe burimet e disponueshme t¢ bashkisé:

e pérkthen vizionin strategjik & NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé
periudhé disavjegare:

e shpérndan burimet sipas fushave (& veganta (& ofrimit (& shérbimeve publike,

e péreakton treguesit e performancés né secilén fushé (& ofrimit ¢ shérbimeve:



e llogarit kérkesat vjetore & shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me objektivat
dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disaviecare:

e péreakton treguesit vjetoré & performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né
dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

N¢ gendér t& PBA-s¢ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q&¢ NJVQV-té ndérmarrin pér (¢
planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme. si dhe propozimet pér buxhetet
vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t¢ Politikés s¢
Programit);

e Planifikimi i Shpenzimeve (& Programit (né funksion t& ofrimit t&¢ shérbimeve).

1.2 Fazai e Pérgatitjes dhe Miratimit t¢ PBA-sé

Udhézimi Standart i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit t& PBA-s¢ pér NJVQV, si
dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria gendrore. Aspektet kryesore
(¢ udhézimit standart pérfshijné:

* Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s¢ PBA-sé pér Kryetarin e NJVVsé, Késhillin
e NIVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Fkzekutues. Drejtuesit dhe anétarét e EMP-ve. si dhe
MFE-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe buxhetimin
¢ bazuar né performancé né pérgatitien ¢ PBA-s¢:

e Kérkesat e raportimit (& programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht. kérkesat pér (¢
pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore dhe strukturén e
programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé vetéqeverisjes vendore
sipas programeve; Shpenzimet ¢ programeve sipas artikujve; Shpenzimet e programeve sipas
produkteve; Projektet me financim & brendshém; Projektet me financim ¢ huaj; Formatet
plotésuese (& kérkesave buxhetore: Projektplanin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim (& fazés
st dyté (€ pérgatitjes sé kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave shtese (Kérkesat shtesé sipas
produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Faza 1 ¢ procesit t¢ PBA-s¢, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike
kur merren (€ gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo
faz¢ permbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t¢ PBA-s¢, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér
t& realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme t¢ shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé kétij
dokumenti. N¢ fund t& késaj faze, dokumenti i PBA-s¢ béhet publik né fagen e internetit t¢
NJIVQV-ve pér géllime konsultimi. si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 1 gershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.



Faza 2 ¢ procesit t¢ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté¢ faza teknike gjaté
s€ cilEs ekipet e menaxhimit (¢ programeve & njésisé vendore marrin vendimet pérfundimtare
mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve (¢ ardhshme. Gjaté késaj faze
pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vietor q¢ do t'i paragiten GMS &
NIVQV-s¢. N¢ pérfundim (¢ késaj faze, pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit (& PBA-sé.
i cili perdoret nga NJVQV pér & vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet publike q¢ do
ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té béhen pjesé e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i
Rishikuar i PBA-s& behet publik né fagen e internetit t&¢ NJVQV-ve pér qé¢llime konsultimi. Pér
periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvgv-ja, merret me finalizimin e dokumentit & PBA-
s¢. si dhe miratimin ¢ Buxhetit Vjetor.

2.Véshtrim I pérgjithshém
2.1 Sitauata e njésisé e vetqeverisjes vendore

Bashkia Peqin éshté pjesé¢ e qarkut & lbasanit . dhe shtrihet né pjesén qendrore t& Shqipérisé |
nga pikpamja administrative kufizohet me qytetet si:né veri me Tiranén .veri perendim
Rrogozhinén ,jug peréndim Lushnje . jug Belsh . jug lindje Cerrik dhe lindje dhe veri lindje me
Elbasanin.

Siperfaqja e territorit te Bashkis¢ Peqin éshté 193.53 km”, qyteti 1.77 km? dhe njésité
administrative 191.76 km’ . Me nj¢ popullsi prej 40 179 banore , ku 10 103 banore jane ne gytet
dhe 30 076 jan¢ né njésité administrative. Pas reformés administrative territoriale Bashkisé i'u
bashkuan gjithashtu dhe 5 ( pes¢ ) Njesi Administrative . konkretisht si mé poshté me numrin e
fashatrave pérkatés:

Njésia Administrative Gjocaj- 9 ( nénté) fshatra

Njésia Administrative Pérparim- 14 (katermbédhjeté) fshatra
Njésia Administrative Pajové- 12 (dymbédhjete) fshatra
Njésia Administrative Shezé- 7 (shtaté) fshatra

Njc¢sia Administrative Kariné- 7 (shtaté) fshatra

Siperfagja né km” e bashkis¢ pérbehet si poshté:

Zoné urbane :116.42 km’

Toké bujgésore :70.70 km’

Kullota : 2.88 km?’

Pyje : 3.53 km’



Projekt buxheti 2024 — 2026 vendor bazohet né géllimin , synimet dhe objektivat ¢ Bashkis¢
né veprimtari konkrete pér zbatimin e tyre . Pérmendim qéllimin dhe synimet duke 1&né té
kuptohet se mbi cbaza &shté projektuar projekt buxheti 2024-2026.

2.2 Qéllimi:

Qcllimi kryesor i Bashkisé éshté T¢ bashkohemi e (& punojmé ¢ gjithé & bashkuar pér njé
qéllim (€ pérbashkét .pér njé Peqin (& zhvilluar

Bashkia Peqin €sht¢ nj¢ institucion ambicioz I njé geverisje vendore bashkpunuese dhe me
vullnet t& mir¢ q¢ bén pérpjekje dhe jep shembullin e maksimizimit pér pérfitueshmeri dhe
7gjidhje (€ sfidave e projekteve t& zhvillimit pér Bashkiné dhe komunitetin.

2.3 Synimet kryesore té Bashkisé jané:

T¢ shénderrojmé bashhiné né gendér (& zgjidhjes s¢ problemeve sociale dhe t¢ ndihmés pér edo
qytetar

1€ shkurtohen diferencat né zhvillim . shérbime e infrastrukture midis zonave mé ¢ largéta e mé
(¢ varfera t¢ bashkis¢ dhe gendrés sé saj.

Bashkia (& shnderrohet né njé njesi bazé (¢ zhvillimit ekonomike t¢ vendit . duke nxitur
zhvillimin e sektoreve ekonomike sipas karakteristikave & zonés sé¢ Peqinit .

1€ shkurtojmé distancat dhe rrisim aksesin né Puné . Arsim dhe Shérbim (& familjes peqinase né
cdo njesi administrative .

T¢ perfshijmé (& rinjt¢ e sotém dhe t& pregatisim rinine e s¢ ardhmes | pér t& drejtuar dhe
zhvilluar bashkiné e re si njé njesi baz& & integrimit né Europe.

3. Plani I té ardhurave pér vitin 2024 pér bashkiné Peqin dhe pér PBA 2024-
2026

Planifikimi i ¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore pér buxhetin e vitit 2024 dhe PBA 2024-
2026, €shté hartuar sipas metodologjise bazé (& proceseve té planifikimit buxhetor, né referencé
L& ploté € legjislacionit né fuqi dhe Paketes fiskale 2023 né fuqi. Ai vien né kété dokument té
ploté i ndértuar sipas kalendarit buxhetor, né pérmbushje & ploté ¢ udhézimeve pérkatése 1&
Ministrisé sé Financave pér procesin e buxhetimit si dhe Vendimeve Késhillit Bashkiak té marra
gjaté vitit aktual buxhetor.

Domosdoshmérisht Eshté mbéshtetur né njé proces gjithé vietor, & miré organizuar dhe bén pjesé
L& ti) sygjerimet dhe refleksionet e dala nga analiza e ploté faktoriale e treguesve (¢ realizuar né
vite dhe treguesve té pritshém (€ vitit financiar q¢ po mbyllet. Struktura e kéti) dokumenti i
pergjigjet n€ formé dhe né pérmbajtje kérkesés dhe ambicjes soné profesionale pér t& ndértuar
nj¢ buxhet (& balancuar. q¢ i pérgjigjet domosdoshmérisht kérkesave pér mé shumé shérbime (&
shtuara, m¢ shum¢ investime, né shérbim (& pérmirésimit (& cilésisé s¢ jetés. Dhe mé e
réndésishmja, rritjes sé t¢ ardhurave edhe si rezultat i ndérgjegjésimit t& kontribuesve duke i



konsideruar si detyrim dhe jo si réndesé ¢ barré né jetén e tyre ekonomike. Dinamika e tyre n¢
vite, népérmjet analiz&s se ploté faktoriale éshté paré si njé bazé mbéshtetése né kalkulimin e

detyrés s¢ planifikuar sikurse dhe pérditésimi i bazés s¢ t¢ dhénave dhe projeksioni i numrit &
kontribuesve, jan¢ pika ku ne kemi lexuar mundésité dhe kapacitetet pér vitin né vijim dhe né
planin afatmesém.

Pércaktimi i niveleve (€ t€ ardhurave né total dhe né tregues analitik vjen nga njésia bazé ku dhe
gjenerohen, né drejtoring respektive dhe mé tej né planin total. Fshté dhe pér kété arsye pse ne
themi se planifikimi éshté proces dhe pergjegjesi né ¢do gelizé ku dhe implementohet. Referuar
hapave (& ndjekura konkludojmé se kur krahasojmé dinamikén e & ardhurave me objektivat e
vendosura ne njohim:

- Nivelin e treguesve (& arritur

- Ndryvshimet ligjore né se ka té tilla

- Analizojmé dhe detajojmé faktoreét ndikues né seiciin tregues

- Péreaktojmé analitikisht dhe me ambicje faktorét negativ ¢ kané ndikuar

Dhe sa mé sipér pércaktojmé objektiva mbeshtetur né kapacitetet jo né funksion (¢ lehtésimit té
ngarkescs, por né at¢ ¢ka ne besojmé se arrijmé edhe pse dukshém né disa zéra jané mé & larta
se nivelet ¢ arritura. Per gjaté gjith¢ periudhés, ne studiojmé mundési (& reja qé gjenerojné té
ardhura n¢ z€ra (€ rinj pasi i kushtojmé vémendjen e duhur gjithé burimeve t¢ mundshme qé
gjenerojné (¢ ardhura.

Me poshte eshte tabela me burimin e te ardhurave ne 000 leke per vitet 2024-2026 per bashkine
Peqin :

Burimi I té Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
ardhurave pér vitin pér vitin pér vitin pér vitin
- 2023 2024 2025 2026
A TE ARDHURA | 173 167 174 096 174 220 174 368
NGA
BURIMET E
| VETA - o S
A.l Te ardhura nga | 91 100 91 100 91 100 91 100
B taksa lokale | - . i
Al Te ardhura 1 3000 3000 3000 3000

vendore mbi
biznesin e vogel

Al2 Takse mbi 50 000 50 000 50 000 50 000
pasurne ¢
- paluajshme | )
Al3 Takse e ndikimit | 38 000 38 000 38 000 38 000

ne infrastrukture
nga ndertimet ¢
reja




Al4

Tak:ﬂgital’)clc

J1o0

100

A.2

Te ardhura ng()
taksat e ndara

(grante)

18 500

18929

20101

Taksa mbi
kalimin e te
drejtes se
pronesise /
pasurite e
paluajtshme

Takse vendore
per garkullimin
¢ mjeteve te
perdorura

1 000

1 000

1000

11000

11000

11000

Takse e rentes

- minerare

Takse mbi te
ardhurat
personale

7500

6000

500

16288

<00

7601

Te ardhura nga
tarifa vendore

Tarifa e
menaxhimit te
mbtjeve

137800

58267

58 767

137800 |

59032

157867

Joo ]

1000

Lrooo |

37 800

37 800

Tarifa per
ndricimin publik

15000

5000

5000

5000

Tarife per
gjelberimin

1185

1185

11185

1185

Tarife per
sherbimet
ardministrative
te bashkise

13 200

13700

13 965

Tarifa te tjera

1082

1082

1082

1082

12800 |

Te ardhurat e
tjera

Qera nga asetet

ne pronesi te
bashkise

5300

5000

Sekuestrime dhe
zhdemtime

5300

5000

5300

5000 .

5300

5000

200

200

200

Te tjera

TE ARDHURA

NGA
BUXHETI

'QENDROR

100
256 884

100
265 844

100
276 048

288 297




B.I | Transferta e 161373 170 333 180 537 192 786
- pakushtezuar

B.2 Transferta e 95511 95511 95511 95511
pakushtezuar
sektoriale B
TRASHEGIMI | 12 050
NGA VITI I
A SHKUAR » -
TOTALIT TE (A+B+C) 442 101 439 940 450 268 462 665
ARDHURAVE

@)

A.1 T¢ ardhura nga taksat lokale

Z&rat q¢ zené mé shumé réndési né kété (& ardhur jané : Taksa mbi vasurine paluajtshme . takes
e ndikimit né infrastrukture nga nértimet e reja . taksé vendore mbi ~.iznesin dhe me pak taksa
tabele . si né grafikuin mé poshté & shprehura ne 000 leke

Te ardhura nga taksat lokale

60000
50000
40000
30000
20000
10000
0 _—

2023 2024
® Takse vendore mbi biznesin e vogel
® Takse mbi pasurine epaluajteshme
# Takse e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja

m Takse tabele

A.2 Té ardhura nga taksat e ndara ( grante)

Z&rat q¢ zené mé shumé réndesi né kété & ardhur jané : taksa vendore pér gqarkullimine mjeteve
(¢ pérdorura . taksa mbi t&¢ ardhurat personale dhe me mé pak jané takse mbi kalimin e t& drejtés
s€ pronesis¢ dhe taks¢ e rentés minerare . si né grafikun mé poshté 18 shprehura né 000 leké .



Té ardhura nga taksat e ndara

12000

10000

8000

6000

4000

2000
0 - L . e . R -

2023 2024 2025 2026

® Takse mbi kalimin e te drejtes se pronesise
| Takse vendore per garkullimin e mjeteve te perdorura
& Takse erentes minerare

® Takse mbi te ardhurat personale

A.3 T¢ ardhura nga tarifat vendore

Z&rat q¢ zen€ mé shumé rendesi né kété (& ardhur jané: tarifa pér menaxhimin e mbetjeve | tarifa
pér shérbimet administrative t& bashkisé dhe mé pak tarife per ndricimin publik, tarifé gjelbérimi
. dhe tarifa té tjera, si né grafikun mé poshté t¢ shprehura né 000 leké .

Te ardhura nga tarifa vendore

40000

30000
20000
10000 l I I
, Hm_ B_ m_ M m_ N -..ml.«

2023 2024 2025 2026
® Tarife per menaxhimin e mbetjeve
® Tarde per ndricimin publik
= Tarife per gjelberimin
® Tarife per sherbimet administrative te bashkise

& Tarifa te tjera

10



A.4 T¢ ardhura té tjera

Z&ri q€ 7€ mé shumé réndési n¢ kété (& ardhur Eshté qeraja nga asetet né pronési té bashkisé dhe
m¢& pak sckuestrime dhe zhdémime dhe (& tjera . si n¢ grafikun mé poshté té shprehura né 000
leké . '

Tée ardhura té tjera

6000

5000

4000
3000
2000
1000
0 [ JE— [ Q- _— —

2023 2024 2025 2026

® Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise @ Sekuestrime dhe zhdemtime  ® Te tjera

B . Té ardhur nga buxheti gendrore

Ky 7€ pérbchet nga transferta e pakushtézuar dhe transferta ¢ pakushtézuar sektoriale | ato kané
nj¢ ndikim né buxhetin e bashkis¢ pér vitin 2023 dhe vitet 2024 -~ 2026 jané (& paraqitura né
grafikun mé poshté né 000 leke .

Te ardhura nga buxheti gendror

250000
200000
150000
100000
o I ' I I
0
2023 2024 2025 2026
® Transferte e pakushtezuar B Transferta e pakushtezuar sektoriale
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D.Trashégimi nga viti i shkuar

Ky 7& zen nj¢ pérqindje t& vogél né buxhetin e bashkisé , kéto & ardhura trashégohen zakonisht
nga transferta ¢ pakushtézuar sektoriale .

1T¢ ardhurat e buxhetit t¢ bashkisé t¢ shprehura né pérqindje jané si mé poshté :

2023 2024

= e arduura nga burimet e veta

s Te ardhura nga buxhet: gendror s Te ardhura nga burimet e veta
= Trashgimni nga viti shkuar = Te arcdhura nga buxheti gendrot

= Te ardhura nga burimet e veta = Te ardhura nga burimet e veta

= Te ardhura nga buxheti gendror = Te ardhura nga buxheti gendror
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4. (E1) Shpenzimet e programeve sipas klasifikimit ekonomik 2024-2026

Tabela e méposhtme paraget shpenzimet aktuale, (& buxhetuara dhe ¢ planifikuara t& Bashkisé
mbi baza vjetore pér secilén kategori ekonomike (& shpenzimeve gjaté periudhés 2021 deri né

2026.
000 leke
[ B SHPENZIMET KAPITALE SIPAS PROGRAMEVE
‘ - C 12021 12022 2023 2024 2025 2026
01110 | Planifikimi 97299 | 86079 | 99315 | 101 000 | 105000 | 107 000
Menaxhimit dhe
| Administrimit ) L ‘ o
3140 | Sherbimet ¢ Policisé S080 | 547 6093 6100 6100 6 10"
103280 | Mbrojtja nga zjarri 17221 | 18703 | 20986 22200 22200 22200
- dhe mbrojtja civile R | _ N
04220 | Sherbimet bujgesore | 7704 | 8856 10 620 11230 11230 11230
inspektimi , ushgimi
dhe mbrojtja e
konsumatoreve R e - B
04240 | Menaxhimi 4912 | 4145 12 795 12 795 12 795 12 795
infrastrukturés sé
| yjijes dhe kullimit ] L ]
04260 | Administrimi i pyjeve | 4 091 5403 6631 6 850 6 850 6 850
L dhe kullotave ) 7 - ]
04520 | Rrjeti rrugor rural 15694 | 30791 | 47614 56 105 57 309 65 558
05100 | Menaxhimi i mbetjeve | 37 826 | 35239 | 74900 | 70200 70 200 70 200
06140 | Planifikimi Urban 6977 | 7416 10175 9 680 9 680 9 680
____|Vendor | | 1 | I .
06260 | Shérbime publike 17349 | 26 503 | 36213 28 780 33 780 33 780
vendore B N o I -
08130 | Sport dhe argétim 4441 | 8829 10 534 12 730 12 730 12730 |
08220 | Trashégiminia 6818 | 7553 8 480 9500 9500 9500
kulturore , evente
L artistike,dhe kulturore - ) L o
09120 | Arsimi bazé perfshire | 43499 | 51705 | 61917 65200 65200 67 200
o arsimin parashkollor I R R
09230 | Arsimi i mesem i 3872 | 4247 10 686 6 600 4600 4 600
| pergjithshé¢m I R ) -
10430 | Kujdesi social per 11079 | 13245 | 18740 17 690 17 690 17 690
| familietdhe femijec | |} | -
Totali 283 314 435699 | 434660 | 444864 | 457113
) N 862 | 231 ]
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Plani i shpenzimeve sipas ndarjes ekonomike per vitin 2024
Plani i shpenzimeve € vitit 2024 prej 434 660 mijé leké sipas ndarjes ckonomike :

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 236 009 mijé leké, pér 336
punonjés. Né krahasim me planin e vitit 2023 jané planifikuar me ulje né shumén 236 934 mijé leké | kjo
ulje vjen si pasoj¢ se ne vitin 2023 parashikohet q¢ (& likuidohen disa paga te punonjésve (& prapambetura
q¢ bashkia ka . Shpenzimet e personelit 7éné 54.3 % té buxhetit total té vitit 2024.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 148 171 mijé leké. Né
krahasim me vitin 2023 jané planifikuar me ulje né vleren 1 504 mijé leké .ulja vien si pasoj¢ e disa
detyrimeve q¢ bashkia ka dhe do ti likuidojé& brenda vitit 2023.

Shpenzimet operative pér mallra dhe shérbime zéné 34 % té buxhetit total (& vitit 2024.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé ( art. 606) jané planifikuar né shumén 11 420 mije
leké ne vitin 2024. N¢ kété z¢ pérfshihen Fondi rezervé, fondi i kontingjencés, fondi i
emergjencés dhe i mbrojtjes civile.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé zéné 2.7 % t¢ buxhetit total & vitt 2024.
Shpenzime kapitale ( art. 230&231) jané planifikuar né shumén 39 060 mijé leké. Né krahasim
me vitin 2023 jané planifikuar pothuajse né (& njéjtin nivel.

Shpenzimet kapitale zéné 9 % & buxhetit total & vitit 2024,

Plani i shpenzimeve sipas ndarjes ekonomike per vitin 2025
Plani i shpenzimeve té vitit 2025 prej 444 864 mijé leké sipas ndarjes ekonomike :

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 236 009 mijé leké, pér 336
punonjés. N& krahasim me planin e vitit 2024 jané planifikuar né t& njé&jtén vlere .
Shpenzimet e personelit z&éné 53 % & buxhetit total (& vitit 2025.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 152 171 mijé leké. N&
krahasim me vitin 2024 jané planifikuar me rritje né vieren 4 000 mijé leké.
Shpenzimet operative pér mallra dhe shérbime zéné 34.2 % té buxhetit total té vitit 2025.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé ( art. 606) jané planifikuar né shumén 11 420 mijé
leké n¢ vitin 2025. N¢ kété z¢ pérfshihen Fondi rezervé, fondi i kontingjencés, fondi i
emergjencés dhe 1 mbrojtjes civile.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé zéné 2.6 % té buxhetit total & vitit 2025.
Shpenzime kapitale (art. 230&231) jané planifikuar né shumén 45 264 mijé leké. Né krahasim
me vitin 2024 jané mé shume pér shkak & angazhimeve qé bashkia programon & marré.
Shpenzimet kapitale zéné 10.2 % t& buxhetit total té vitit 2025.

Plani i shpenzimeve sipas ndarjes ekonomike pér vitin 2026

Plani i shpenzimeve (& vitit 2026 prej 457 113 mijé leké sipas ndarjes ekonomike :
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Shpenzime pér paga & sigurime (art. 600+601) jané planifikuar né shumén 236 009 mijé leké, pér 336
punonjés. Né krahasim me planin e vitit 2025 jané planifikuar né (& njejtén viere .
Shpenzimet e personelit zéné 51.5 % (& buxhetit total & vitit 2025.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 152 171 mijé leké. Né
krahasim me vitin 2025 jané planifikuar po né & njéjtén vlere.
Shpenzimet operative pér mallra dhe shérbime 7éné 33.2 % (& buxhetit total & vitit 2026.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé ( art. 606) jané planifikuar né shumén 11 420 mijé
leké ne vitin 2026. N& kété 7¢ pérfshihen Fondi rezervé.fondi i kontingjencés. fondi i
emergjencés dhe 1 mbrojtjes civile.

Transfertat pér buxhete familjare dhe individé zéné 2.5 % (& buxhetit total (& vitit 2026.

Shpenzime kapitale (‘art. 230&231) jané planifikuar né shumén 57 513 mij¢ leké. N¢ krahasim
me vitin 2025 jané me shumé pér shkak ¢ angazhimeve gé bashkia programon té marré.
Shpenzimet ka v tale zéné 12.8 % ¢ buxhetit total (& vitit 2026

Programi 01110 ; Planifikimi , menaxhimi dhe planifikimi

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave (& njésisé s¢ vetéqgeverisjes vendore, t& burimeve (¢
tjera si dhe & burimeve njerézore, funksionimi i proceseve & pérgjithshme (& brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje té kryetarit & njésisé s¢ vetéqeverisjes
vendore ose & késhillit;

Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit Ky program parashikon menaxhimin
financiar (¢ Bashkis¢ Peqin dhe pérfshin shpenzimet e nevojshme administrative pér
mbarévajtjen e punés né pérmbushjen e funksioneve ¢ pércaktuara né legjislacion.

Plani i Shpenzimeve t¢ Produkteve t¢ Programit Buxheti i vitit 2024 pér programin 01110
Planifikim, menaxhim dhe administrim éshté planifikuar né shumén 101 000 mij¢ leké, dhe z¢
23.2 % t& buxhetit total.

N& krahasim me vitin 2023 buxheti i vitit 2024 pér kété program éshté ulur me vleren 127 mijé
leké ose né masén 0.1 %.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime (art. 600+601) jané planifikuar né shumén 72 100 mijé leké, pér
96 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 25 200 mijé
lek&. N¢ krahasim me vitin 2023 (plan) jané planifikuar me rritje né shumén 532 mijé¢ leké ose
2.1 %. Keto shpenzime parashikohen pér blerje materiale kancelerike | shpenzime pér karburant .
shpenzime operative t¢ ndyshme dhe shpenzime pér energji elektrike dhe ujésjellés.

Transfertat ¢ brendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 700 mijé leké.
Shpenzimet kapitale (art.231) jané planifikuar né vleren 3 000 mijé leke pér blerje materiale zyre.
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N& vitet 2025-2026 parashikohet njé rritje prej 400 mijé leké dhe kjo rritje parashikohet te zeri
mallra dhe shérbime pér nevojat e personelit dhe pér efektivitetin e programit.

Emertimi
logarise
Paga &
sigurime (600,
601)
Shpenzime
korrente te
tjera !
Shpenzime
. kapitale

| Shuma:

2023

72927 72 100

26 588 25900
1500 3000

99 315 1010

12024

( 000 leke)

Programi 03140 ; Shérbimet e policisé vendore

2025 2026
72100 72100
129900 129900 |
13000 3000
- [105000  [107000

Administrimi i ¢¢shtjeve dhe shérbimeve policore gé jané (& nevojshme pér kryerjen e funksioneve
né shérbim € rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé¢ punéve publike. parandalimin dhe zbulimin e
informalitetit brenda territorit (& njésis¢ s¢ vetéqeverisjes vendore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 03140 shérbimet e policies
vendore ¢shté planifikuar né shumén 6 100 mijé leké, dhe 7é 1.4 % (& buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén S 500 mijé leké, pér

9 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 300 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje kancelarike dhe shpenzime pér energji elektrike dhe

ujésjellés .

Transfertat e brendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 300 mijé leké.

N& vitet 2025-2026 parashikohet po e njéjta vlere si né tabelen mé poshte té shprehur né 000

leké.
(000 leke)
Emertimi 12023 2024 2025 2026
llogarise o | I R
Paga & 5893 5500 5500 5500

sigurime (600,
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Shpenzime 1200 | 600 600 600
korrente te

tjera !
Shpenzime ‘
kapitale [
Shuma: i 16093

Jlero o feren  Je100

Programi 03280 ; Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Garantimi i shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése;
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave (& tjera q¢ vijné nga rreziget
natyrore osc aksidentet e trafikut rrugor.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 03280 mbrojtja nga zjarri dhe
mbrojtja civile éshté planifik ar né shumén 22 200 mij¢ leké, dhe z¢ 5.1 % t buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 19 000 mij¢ leké, pér
23 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 2 700 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburanti pér energji elektrike dhe ujésjellés pér blerje
pér nevojat e késaj strukture .

Transfertat ¢ brendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 500 mijé leké.

N& vitet 2025-2026 parashikohet po e njéjta vlere si né tabelén mé poshte t& shprehur né 000
leké.

( 000 leké)

Emertimi ‘ 2023 2024 2025 2026
Nogarise |
Paga & ‘.
sigurime (600,
601) o )
Shpenzime 2454 3200 3200 3200
Kkorrente te 1
tiera
Shpenzime
kapitale -
Shuma: 20986

| 18532 19000  [19000 19000

—

22200 [22200

22200

Programi 04220 ; Shérbime bujqésore , inspektimi , siguria ushgimore
&mbrojtja e konsumatoréve.
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Programi mbulon mbéshtetjen e zhvillimit t¢ géndrueshém & prodhimit bujqésor, mbrojtjen e
konsumatoréve, menaxhimin e ujitjes dhe kullimi

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 04220 Shérbime bujqesore |
inspektimi . sigurime ushgimore dhe mbrojtja e konsumatorit éshté planifikuar né shumén 11 230
mij¢ leké, dhe 7& 2.5 % té buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 10 200 mijé leké, pér
16 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jand planifikuar n¢ shumén 1 030 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburanti pér energji elektrike dhe ujcsjellés pér blerje
pér nevojat ¢ késaj strukture .

Transfertat ¢ orendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 400 mijé leké.

Né vitet 2025-2026 parashikohet po ¢ njéjta vlere si né tabelén mé poshte & shprehur né 000
leké.

(000 leke)
Emertimi 12023 2024 2025 2026
llogarise | S A I S :
Paga & 19920 10 200 10 200 10 200
sigurime (600, |
6on — , i
Shpenzime | 700 1030 1030 1030
korrente te
tjera -
Shpenzime !
Kapitale | 1
Shuma: 110620 11230

20

Programi 04240 ; Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

Mbéshtetja e zhvillimit & géndrueshém & prodhimit bujgésor. mbrojtja ¢ konsumatoréve.,
menaxhimi i ujitjes dhe kullimit; Pérmirésimi i politikave pér ujitien, kullimin dhe mbrojtjen nga
pérmbytja né pérshtatje me ndryshimet klimaterike.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 04240 Menaxhimi i infrastrukturds
s¢ ujitjes dhe kullimi éshté planifikuar né shumén 12 795 mijé leké, dhe 7& 2.9 % t¢ buxhetit
total.

Pér vitin 2024:
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Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+ 601) jané planifikuar né shumén 1 589 mij¢ leké. pér
2 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 11 206 mij¢
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburanti pér energji elektrike dhe pér blerje pér
nevojat e késaj strukture .

Transfertat e brendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 200 mij¢ leké.

N& vitet 2025-2026 parashikohet po ¢ njéjta vlere si né tabelén mé poshté (& shprehur né 000
leké.

( 000 leke)

Emertimi ; 2023 2024 2025 2026
llogarise | | R R
Paga & 11700 1509 1589 1 589
sigurime (600,
601) I N
Shpenzime : 11095 11206
korrente te

11206 11206

kapitale =~ |
 Shuma: | 12 795

12795 12795 12795

Programi 04260 ; Administrimi i pyjeve dhe kullotave .

Programi i administrimit t¢ pyjeve pérfshin hartimin e politikave pér menaxhimin e qéndrueshém
t€ pyjeve dhe kullotave, zhvillimin e njé ekonomie & gjelbér, t¢ praktikave mé ¢ mira né fondin
pyjor dhe kullosor, efecienté nga piképamja ekonomike, migésore me mjedisin dhe tépranuara nga
shoqéria. Automatizimi i bazés s¢ t¢ dhénave pér regjistrin pyjore dhe digjitalizimi i hartave.
mbéshtetjen e kérkimit. zhvillimit teknologjik ¢ inovacioneve né pyje. dhénia e shérbimit
késhillimor dhe aftésimin e kapaciteteve (& personelit pyjor dhe administrativ lokal, harmonizimi
ligjor e nénligjore, bashképunimi institucional me struktura (& tjera té interesuara pér menaxhimin
¢ qéndrueshém e ruajtjen ¢ biodiversitetit.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 04260 Administrimi i pyjeve dhe
kullotave &shté planifikuar né shumén 6 850 mijé leké. dhe 7& 1.6 % té buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime (art. 600+601) jan¢ planifikuar né shumén 6 700 mij¢ leké, pér
12 punonjés.
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Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shuméen 150 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér energji elektrike dhe pér blerje pér nevojat e késaj strukture .

N& vitet 2025-2026 parashikohet po e njéjta viere si né tabelén mé poshté t&é shprehur né 000
leke.

Emertimi 12023
 Mogarise | 0 0 R
Paga & 6430 6 700 6 700 6 700
sigurime (600,
60 I ) B R
Shpenzime 201 150 150 150
korrente te
tjera
Shpenzime ‘
 kapitale i

Shuma:

6631 6 850 16850 6850

Programi 04520 ; Rrjeti rrugor rural .

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajija e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda
Juridiksionit té njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 04520 Rrjeti rrugor rural ¢shté
planifikuar né shumén 56 105 mijé leké, dhe 7¢ 12.9 % t¢ buxhetit total.

Pér vitin 2024

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 15 730 mijé leké, pér
31 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 9 715 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburanti dhe pér blerje pér nevojat e késaj strukture .

Transfertat e brendshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 600 mijé leké.

Shpenzimet kapitale (art.231) jané planifikuar né vlerén 30 060 mijé leké pér disa angazhime q¢
bashkia ka marr¢ dhe projekton (& marré si né tabelén mé poshté & shprehura né 000 leke -

(000 leke)

Kodi | Emertimi | Viera |Bur|2021 [2022 2023 [2024 [2025 | 2026
projekti | projektit kontr | imi | fakti fakti | buxhe | plani | plani | plani
t l B ates | fina ti o
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nci
| ) _ ymit |
1340026 | Rikonstruksion | 46 634 | F.3 | 43 953 2 081
¢ rruges Imer ash
- Beheluli B » kia I R R
1340064 | Rikonstruksion | 31779 | F.B | 27 871 3908
I rruges Kodra ash
| Ullie B R R N |
1340076 | Sistemim 16199 | F.B | 7019 | 7999 | 1181
| asfaltim 1 ash
rruges Ali kia
| Ceka | A |
1340088 | Rikonstruksion | 24 735 | I.B 10000 | 14 735
I rruges Demir ash
| Gripshi | kia B
’ f.ikonstruksion | 55000 | .3
- rruges gender — ash
|| rruga spitalit | | kia | N
Rikonstrukion
I rruges Hasan
Ag Dervishi 1 ,

15325

204 | 8411

98}

131102

L

N& vitet 2025-2026 parashikohet me rritje pér shkak 1& angazhimeve q¢ bashkia do t¢ marre si
né tabelén mé poshte t& shprehur né 000 leké.

Emertimi 2023

( 000 leké)

2024 2025 2026
llogarise
Paga & 15390 15730 15730 15730
sigurime (600,
60y - )
Shpenzime 6437 10315 10315 10315
korrente te
tjera - - ]
Shpenzime 25787 30 060 31264 39513
kapitale i 1 B ]
Shuma: 147614 56 105 57 309 65 558
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Programi 05100 ; Menaxhimi i mbetjeve .

Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi. pastrimi i rrugéve, shesheve, rrugicave, tregjeve,
kopshteve publike, pargeve etj. Mbrojtia e ajrit dhe e klimés. mbrojtja e tokave dhe ujrave
néntokésore, reduktimi i zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojtja ndaj rrezatimeve.
Veprimtarité dhe politikat pér mbrojtjen mjedisore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 05100 Menaxhimi mbetjeve éshté
planifikuar né shumén 70 200 mijé leké, dhe 78 16.1 % t&¢ buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar n¢ shumén 70 200 mijé
leké. Keto fonde parashikohen pér shérbimin e hegjeve t& mbetjeve si dhe transportin e tyre né
incernator .

NE vitet 2025-2026 parashikohet po e njciia viere si né tabelen mé poshté & shprehur né <00
leké.

( 000 leké)

Emertimi 12023 2024 2025 2026
llogarise
Paga &
sigurime (600,
6oy 0000 00| R
Shpenzime 74 900 70 200 70 200 70 200
korrente te
tiera |
Shpenzime
 kapitale | - | I
Shuma: 74 900 70 200 70 200 70 200

Programi 06140 ; Planifikimi urban vendor .
Planifikimin dhe zhvillimin e banesave t& pérshtatshme né njésité vendore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 06140 Planifikimi urban vendor
¢shié planifikuar né shumén 9 680 mijé leké. dhe 7& 2.2 % (& buxhetit total.

Pér vitin 2024:
Shpenzime pér paga & sigurime (art. 600+601) jané planifikuar né shumén 9 200 mij¢ leké, pér

11 punonjés.
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Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jan¢ planifikuar n¢ shumén 480 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje pér nevojat e késaj strukture .

NE€ vitet 2025-2026 parashikohet po e njéjta viere si né tabelén mé poshté & shprehur né 000
leké.

(000 leke)

12023 2024

Emertimi
llogarise
Paga &
sigurime (600, {
601) I R N
Shpenzime | 480 480 480 480
korrente te
tiera
Shpenzime
kapitale | 1 o
Shuma: L10 175 9 680

. — NP e

2026

9695 19200  [9200 9200

Programi 06260 ; Shérbimet publike vendore .
Sigurimi 1 ofrimit t¢ shérbimeve publike vendore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 06260 Shérbimet publike vendore
¢shté planifikuar né shumén 28 780 mijé leké, dhe 7& 6.6 % & buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 15 000 mijé leké, pér
30 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) Jan¢ planifikuar né shumén 13 380 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburanti dhe pér blerje dhe shérbime pér nevojat e késaj
strukture .

Transfertat e bréndshme (art. 604) jané planifikuar né shumén 400 mij¢ leké.
Shpenzimet kapitale (art.231) jané planifikuar né vieren 0 mij¢ leké

Ndérsa né vitin 2025 dhe 2026 vlerat jané (& njéjta né llogariné 600, 601 dhe 602 por ka
ndryshime né llogariné 231 pér disa angazhime qé¢ bashkia ka marré dhe projekton & marré si né
tabelén mé poshté ¢ shprehura né 000 Ieké -

(000 leké)

23



Kodi Emertimi Vlera | Bur | 2021 2022 | 2023 2024 2025 | 2026
projekti | projektit kontr | imi | fakti fakti | buxhe | plani | plani | plani
t ates fina ti
nci

| | mit ]
1340081 | Ndertim tregut | 9 600 | .3 5100 | 4500

fruta perimeve ash

, Bashkia kia
- Peqin | | B

Rikonstruksion | 10 000 | I'.B 5000 | 6000

lulishte ash
L R R 7 R N u

ME poshité paraqiten shpenzimet sipas llogarive pérkaté »isht pér vitet 2024-2025

(000 leke)

‘Emertimi 2023|2024 2025 2026

Paga & 15263 15000 15 000 15 000
sigurime (600, |
60y R I
Shpenzime 15 540 13 780 13 780

korrente te |
tiera |
Shpenzime
 kapitale
Shuma:

13 780

5400 5000 5000

136213

28780 133780 133780

Programi 08130 ; Sport dhe argétim .

Programi mbulon operimin ose mbéshtetjen e strukturave pér aktivitete ¢lodhése dhe sportive
dhe kontribut financiar pér promovimin e sporteve.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 08130 Sport dhe argetim &shté
planifikuar né shumén 12 730 mijé leké, dhe 7& 2.9 % & buxhetit total.

Pér vitin 2024

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 6 500 mij¢ leké, pér
10 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar n¢ shumén 6 230 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje dhe sherbime pér nevojat e késaj strukture .
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Transfertat (art. 606) jané planifikuar né shumén 6 230 mij¢ leké | kjo transferte 1 béhet Klubit
FFutbollit Shkumbin.

ME poshté paraqiten shpenzimet sipas llogarive pérkatesisht pér vitet 2024-2025:

(000 leke)

Emertimi | 2023 12024 [2025 202

Paga & ‘ 5834 6500 6 500
sigurime (600, |
601) o
Shpenzime 4700 6230 6230 6230
korrente te
| tjera B . |
Shpenzime ’
kapitale | = N B R - -
Shuma: 10 534 12 730 12 730 12 73(

16500

Programi 08220 ; Trashégimini kulturore , eventet artistike dhe kulturore .

Organizim. mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetéqeverisjes vendore; mbrojtje dhe
promovim i vlerave (& trashégimisé kulturore.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 08220 Trashégimni kulurore |
eventet artistike dhe kulturore &shté planifikuar né shumén 9 500 mijé leké, dhe 76 2.1% (&
buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime (art. 600+601) jané planifikuar né shumén 7 800 mijé leké, pér
11 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 1 700 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje dhe shérbime pér nevojat e késaj strukture .

Transfertat bréndshme (art. 606) jané planifikuar né shumén 700 mijé leké .
ME poshté paragiten shpenzimet sipas llogarive pérkatésisht pér vitet 2024-2025 ¢ cilat jané &

njéjta me vitin 2024 -

(000 leke)

Emertimi 1 2023 2024 2025 12026
\

llogarise
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Paga & r 7 240 7 800 7 800 7 800
sigurime (600,
601) L 7 - |
Shpenzime 1240 1700 1700 1700
korrente te
tjera | S o B
Shpenzime T

 kapitale

Shuma:

9500 9500

19500

Programi 09120 ; Arsimi baze perfshire parashkollorin .

Mbéshtetja ¢ arsimit p.rashkollor dhe arsimit bazé. administrim dhe :eullim i sistemit arsimor
parashkollor n¢ kopshte.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 09120 Arsimi bazé pérfshire
parashkollorin &shté planifikuar né shumén 65 200 mij¢ leké. dhe 7¢ 15 % ¢ buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 6004601 ) jang planifikuar né shumén 47 600 mijé leké, pér

55 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 11 600 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburant pér pérdorimin e kaldajave né disa shkolla gé
¢ kan¢ dhe blerje dru zjarri pér pér ngrohjen e ambjetit shkollor dhe pér blerje materiale pastrimi
dhe kancelerike.

Transfertat brendshme (art. 606) jané planifikuar né shumén 800 mij¢ leké .

Shpenzimet kapitale (art.231) jané planifikuar né vleren 65 200 mij¢ leké pér disa angazhime qgé
bashkia ka marr¢ dhe projekton té marré si né tabelén mé poshté t& shprehura ne 000 leké

(000 leké)

Kodi | Emertimi Vlera | Bur | 2021 2022 | 2023 2024 2025 2026
projekti | projektit kontr | imi | fakti fakti | buxhe | plani | plani plani
t ates fina ti
nci
—— - e — — e . mit - s PRSI G— s, S— RO S— -
Rikonstruksion | 20 000 | .3 6000 | 6000 | 8000
I objrktrvr ash
. shkollore kia - - |
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ME poshté paragiten shpenzimet sipas logarive pérkatésisht pér vitet 2024-2025 (& cilat jan¢
pothuaj & njéjta me vitin 2024 -

(000 leke)

Emertimi 12023 2024 2025 12026
logarise |
Paga & 147394 47 600
sigurime (600, |
601)

|
| Shpenzime ] 12880 11600 11600 11600

147 600 47 600

korrente te
| tjera

| Shpenzime
kapitale |
SRS e o v S— ,,4+_ S S —— — b e
Shumia: } 61917 65 200 65 200 67 200

6000 6000 8 000

Programi 09230 ; Arsim i mesem i pérgjithshém .

Mbéshtet arsimin e mesém, duke siguruar dhe mirémbajtur ambientet shkollore dhe pagesén e
stafit mbéshtetés. Programe arsimore dhe trajnim pér mésuesit.

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 09230 Arsim i mesem i
pérgjithshém &shté planifikuar né shumén 4 600 mijé leké, dhe 76 1 % té buxhetit total.

Pér vitin 2024:

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 3 400 mij¢ leké, pér
S punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) jané planifikuar né shumén 1 050 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje karburant pér pérdorimin e kaldajes ne shkollén ¢ mesme
dhe blerje dru zjarri pér ngrohjen e ambjetit shkollor dhe pér blerje materiale pastrimi dhe
kancelerike.

Transfertat brendshme (art. 606) jané planifikuar né shumén 150 mij¢ leké .

ME poshté paraqiten shpenzimet sipas Hogarive pérkatésisht pér vitet 2024-2025 (& cilat jan¢
pothuaj (€ njéjta me vitin 2024 :

(000 lekeé)
Emertimi 12023 204 2025 - 2020
llogarise - - S v - B -
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Paga & | 4086

sigurime (600,
601) | ) 7 o
Shpenzime 600 1200 1200 1200
korrente te
tjera
Shpenzime 6 000
kapitale |
Shuma: | 10 686

. 1

3400 3400 3400

4600 (4600 4600

Programi 10430 ; Pérkujdesi social .

Krijimi dhe administrimi i shérbimeve sociale, né nivel vendor. pér shtresat n¢ nev &, personat
me aftési (¢ kufizuara, fémijét, grate, graté kryefamiljare, grat¢ e dhunuara, viktima t¢ trafikut.
néna apo prindér me shumé fémijé. (& moshuarit etj.. sipas ményrés s¢ péreaktuar me ligj. Dhénia
e ndihmés n¢ para dhe né natyré pér personat e moshuar. pér (¢ lehtésuar jetén e tyre ¢ pérditshme.
integrimin né jetén shogérore dhe pér té siguruar akomodimin e tyre. Ofrimi 1 asistencés né para
dhe né natyré. pér & dhéné mbrojtje shoqérore pér familjet, fémijét. Ndértim dhe administrim i
gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore. Mbulimi i kostove pér ofrimin e shérbimit &
¢erdhes prané njésive vendore pér fémijét e moshés nga 0 deri né 3 vieg. Ofrimi i pérfitimeve né
para dhe né¢ natyré pér & siguruar mbrojtje shogérore pér personat ¢ papunésuar; marrja e masave
pEr (& riintegruar personat e papuné né tregun e punés dhe pér & zvogéluar rrezikun e papunésisé
(& grupeve (¢ vecanta .

Plani i Shpenzimeve pér Buxhetin e vitit 2024 pér programin 10430 Pérkujdesi social éshté
planifikuar n¢ shumén 17 690 mijé leké, dhe 7& 4 % t¢ buxhetit total.

Pér vitin 2024-

Shpenzime pér paga & sigurime ( art. 600+601) jané planifikuar né shumén 15 690 mijé leké, pér
25 punonjés.

Shpenzime operative pér mallra dhe shérbime( art. 602) Jané€ planifikuar né shumén 1 700 mijé
leké. Kéto fonde parashikohen pér blerje dhe shérbime pér kété strukture .

Transfertat bréndshme (art. 606) jané planifikuar né shumén 300 mijé leké .

ME poshté paragiten shpenzimet sipas Hogarive pérkatésisht pér vitet 2024-2025 1& cilat jané
pothuaj (& njéjta me vitin 2024

(000 leke)
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Emertimi 2023 2024 2025 2026
llogarise 1l I R R -
Paga & 17 330 15 690 15690 15690
sigurime (600,
Shpenzime 1410 2000
korrente te ‘
Shpenzime
kapitale S
Shuma: 118 740 17 690

S |

12000 2000

17696 17690

5. Detyrime té prapambetura

Sipas pércaktimit né¢ Udhézimin e Ministris¢ sé¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 37 daté 06.10.2020
“Pérmonitorimin dhe publikimin periodik (& stokut & detyrimeve (& prapambetura t¢ geverisjes s¢
pérgjithshme™. detyrime & prapambetura konsiderohen detyrimet financiare (¢ konstatuara dhe (&
papaguara ndaj paléve (¢ treta . t& (¢ gjitha llojeve t¢ detyrimeve financiare. (& pércaktuara nga njé
ligji/kontraté/marréveshje /vendim gjvkate i formés s¢ preré g¢ mbeten (& papaguara 60 dit¢ pas
datés s¢ specifikuar né kontraté¢ apo me ligj. duke pérfshiré edhe periudhén kontraktuale (& shtyrjes
SC pagesds, & cilat kané lindur né njésité e vetéqeverisjes vendore (kontratat e financuara nga
geveria gendrore).

Detyrimeve (& prapambetura t¢ Bashkisé.

Stoku 1 borxhit né vitin 2022 me date 31.12 &shté 79 965 mijé leké | dy pikat kryesore né
akumulimin e borxhit jané :

S¢ pari : me zbatimin e reformés sé re territoriale Bashkisé i’u transferua nga ish komunat pjesa
mé¢ e madhe e borxhit

S€ dyti : mos pasja e buxhetit (¢ mjaftueshém , ¢ ardhurat e ulta kéto dy arsye kané cuar né
akumulinin e borxhit ky borxh &shté amortizuar pjesérisht si né vitin 2021 ashtu dhe né vitin
2012. Parashikohet q¢ né 31 dhjetor té vitit aktual t& amortizohet 46 446 mijé leké duke béré qé
mé& 31 dhjetor (& vitit aktual stoku i borxhit (¢ jeté 33 519 mijé leké . né vitin 2024 1& amortizohet
23 755 mij¢ leké duke bére qé stoku i borxhit & jeté 9 764 mijé leké . né vitin 2025 (& amortizohet
5 000 mijé leké dhe stoku i borxhit pér kété vit té jeté 4 764 mijé leke dhe né vitin 2026 borxhi
prej 4 764 mijé leké (& amortizohet duke e cuar né 0 leké

Stoku i borxhit (& Bashkisé¢ parashikohet (& amortizohet né njé periudhé prej tre vietésh duke
pérfshiré dhe vitin aktual .

Duke pare gjithashtu dhe grafikun e detyrimeve te prapambetura me poshte
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Stoku detyrimit me 31.12

40000000
35000000
30000000

25000000
20000000
15000000
10000000

5000000

0 -

2023 2024 2025 2026

® Stoku detyrimit tne 31.12

Projekt buxheti synon te zgjidhe problemet ¢ emergjencave civile dhe do t& pérballojé efektin
negativ ¢ luan mosrealizimi i planit t¢ t¢ ardhurave né vitin aktual . investimet e papérfunduara
per mungesé fondesh dhe kérkesat pér investime té reja.

Projekt buxheti Bashkis¢ synon & arrijé pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimit ndaj komunitetit si
dhe mbi (¢ gjitha t¢ zbus¢ sadopak diferencat midis zonave rurale me ato urbane.

Bashkia do té vazhdojé 1€ plotesojé kérkesat emergjente t¢ gjithé komunitetit (¢ saj.

DREJTORIA FINANCES
BASHKIA PEQIN
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(B1) Inf_ i Pérgy

2021

2022

2023

12024

2025

2026

Bashkia Pegin

Denis Manahasa

Bul di Mustafa Gjinishi

Pegin

J1'000 LK
2019 { 2020 2021 2022 2023

5

49

193.53 km 2

1.77 km2

191.76 km2

193.53 km 2

116.42km

70.70 km2

2.88 km2

3.53km2
39,580 39,741 39,869 40,130 40,179
10,017 9,958 9,996 10,086 10,103
29,563 29,783 29,873 30,044 30,076
13 36 27 63 10
B5 80 69 196 36
504 506 913, 503
11,362 11,487 11,638 11,708 11,920
2,846 2,832 2,904 2,950 3,070
8,516 8,655 8,734 8,758 8,850
254 291 304 319 336
115 141 152 156 160
139 150 152 163 176
0 0 0 0 0
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PBA 2024-2026
(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
BASHKIA
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
- 2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026
Emértimi i Liogarisé Kod Fakti Faky | AU L bl B T Plani Plani
Paga & Sigurime 185,565.0 208,968.0 236,934.0 236,934.0 236,009.0 236,009.0 236,009.0|
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 158,156.0; 179,075.0 203,152.0 203,152.0 202,658.0 202,658.0 202,658.0
Sigurimet Shoq & Shendetésore 601 27,409.0 29,893.0 33,782.0 33,782.0 33,351.0] 33,351.0 33,351.0]
Shpenzime Korente té Tjera 75,735.0 81,204.0 159,425.0 159,425.0, 159,591.0 163,591.0 163,591.0|
Mallra dhe Shérbime 602 73,559.0| 75,855.0] 149,675.0 149,675.0 148,171.0 152,171.0 152,171.0|
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Transfert: *e Brendshme 604 1,331.0 3,166.(“ 5,300.0 5,300.0 0.0 0.0 0.0
Transfert 1 (e Jashtme 605 0.0 0.0/ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferc, pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 845.0 2,183 1 4,450.0 4,450.0, 11,420.0 11,420.0 11,420.0|
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa per Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 22,562.0 24,059.0 39,340.0 39,340.0] 39,060.0 45,264.0 57,513.0]
Aktive té Patrupezuara 230 0.0 0.0 3,000.0 3,000.0 0.0 0.0 0.0]
Aktive té Trupezuara PER 22,562.0 24,059.0 36,340.0 36,340.0 39,060.0 45,264.0 57,513.0|
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Te Dala Huadhenie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
- MTotali o I 283,862.0[ ;7;4,23140] 435,699.0 435’,699.0 434,660.0[ 444,8641)] 457,1173.;
Kryetari i NJVV Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit
Emri Mbiemri Emri Mbiemri: Emri Mbiemri
Nénshkrimi Nénshkrimi Nénshkrimi
Daté Daté. Daté

KRAHASIMI | TAVANEVE ME PLANET E SHPENZIMEVE

-

BASHKIA

[ 202a T 2025 | 2026 |
Tavanet e Shpenzimeve pér Programin
Paga dhe Sigurime 236,009.0 236,009.0 236,009.0
Té Tjera Shpenzime Korente 159,591.0 163,591.0 163,591.0
Shpenzime Kapitale 39,060.0 45,264.0 57,513.0
Tavani i Pérgjithshém i Programit 434,660.0 444,864.0 457,113.0
Diferenca (Tavani - Shpenzimet e Planifikuara)
Paga dhe Sigurime 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Shpenzime Korente 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 0.0 0.0 0.0
Totali 0.0 0.0 0.0
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